Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0216/2022
Em, 23 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO ATLETA DE ARTES MARCIAIS DANILO
TAVARES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
atleta de artes marciais Danilo Tavares, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2022.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Propositura visa homenagear o atleta de artes marciais Danilo Tavares,
que compete nas modalidades Jiu-Jitsu, Kickboxing, Boxe, MMA e Sambo. Danilo
Conceição Tavares de França é morador do Segundo Distrito – Tamoios, faz parte da
Equipe MS Team (Tamoios) sendo Faixa Marrom de Jiu-Jitsu, Faixa Azul de
Kickboxing, Submission (Jiu-jitsu sem pano), pugilista (Boxe), Sambo e MMA
profissional. Já participou de várias competições a nível nacional e internacional
representando o Município em diversas competições, entre elas:

TÍTULOS DE JIU-JITSU:
- Campeão no Pan Americano Olímpico 2012 - CBJJO;
- Campeão na Copa Arraial 2012;
- Vice-campeão na Arena Búzios 2012;
- Vice-campeão na 3ª Copa Macabu 2012;
- Vice-campeão na 7ª Copa Arraial 2013;
- Campeão na 10ª Copa Macabu 2014;
- Terceiro lugar na 6ª Etapa Circuito Gonçalense - Copa das Nações 2015;
- Campeão na Copa Black Fox 2015;
- Campeão no Grand Slam NOGI 2015;
- Campeão no Brazilian Cúpula Pro 2016;
- Terceiro lugar no Open Jacarepaguá 2016;
- Campeão na Copa Spartan 2017;

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 - Vice campeão na Inter Estadual 2017;

- Vice campeão na Copa Spartan 2018;

- Campeão no Tamoios Open 2019;

- Terceiro lugar no Open Jacarepaguá 2020;

- Campeão no Rio Internacional Cup 2021;

- Campeão no Estadual 2021;

- Vice-campeão no Estadual NOGI 2021;

- Terceiro lugar no Troféu Brasil 2021;

- Vice-campeão no Pan Americano 2021;

- Terceiro lugar no Rio Summer Open 2022;

- Terceiro lugar no Troféu Brasil 2022.

TÍTULOS DE KICKBOXING:

- Campeão no Intermunicipal 2017;

- Vice-campeão na Copa Brasil 2017;

- Campeão na Copa Brasil 2018;

- Vice-campeão no Estadual 2018;

- Campeão na Taça Guanabara 2018;

- Campeão no Intermunicipal 2018.

SAMBO (Atleta da Seleção Brasileira):

- Campeão no Arnold Classic 2016 (Combat);

- Segundo lugar no Lindóia Open Brasil 2021 (Combat);

- Segundo lugar no Lindóia Open Brasil 2021(Beach);

- Terceiro lugar no Lindóia Open Brasil 2021(Esportivo);

- Campeão UIAMA CBLAM 2022 (Combat);

- Vice-campeão no Brasileiro 2022 (Combat);

- Terceiro lugar no Brasileiro 2022 (Esportivo);

- 2 medalhas de Bronze no Pan Americano em Costa Rica 2022.

MMA Profissional:

- 1 Vitória no NCE2 – New Corpore Extreme 2 (2015);

- 1 Derrota no PRVT – Tamoios Fight (2015).